
ROMÂNIA                                                                                                                       

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                               

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI      

HOTĂRÂRE  
privind modificarea Hotărârii nr. 187/2024 privind aprobarea documentației tehnico-economice faza SF, 

 a indicatorilor tehnico-economici, a cheltuielilor aferente proiectului „AMPLASARE CONSTRUCȚIE 

MODULARĂ CU FUNCȚIUNEA LOCUINȚĂ DE TIP FAMILIAL PENTRU COPII CU DIZABILITĂȚI” 

 

    Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 30.01.2025, 

    Având în vedere: 

    - raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 659 din 15.01.2025; 

        - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanțe și Administrarea Domeniului 

Public și Privat al Județului; 

        - avizul Comisiei pentru Activități Științifice, Învățământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecție Socială, 

Sportive și de Agrement; 

   - procesul - verbal de recepție nr. 18573/24.10.2024 prin care se admite recepția  -  ”Studiu de fezabilitate - 

AMPLASARE CONSTRUCȚIE MODULARĂ CU FUNCȚIUNEA LOCUINȚĂ DE TIP FAMILIAL PENTRU 

COPII CU DIZABILITĂȚI”; 

   - prevederile Anexei nr. 1 a Legii locuinței nr. 114/1996, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

       - prevederile art. VI alin. (1) și art. VII alin. (1) și (2) din Legea nr. 191/2022 pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

       - prevederile art. 123 alin. (1) – (3), (5), (8) și (9) din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare; 

       - prevederile art. 9 alin. (1) lit. a), c), art. 51 alin. (6) lit. a), art. 54 alin. (1) și (2) din Legea nr. 448/2006 

privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

       - prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin (3), (4) art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

       - prevederile art. 4, art. 7 și art. 10 alin. (1) - (3) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

       - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), alin. (3) lit. f) și alin. (5) lit. b) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

         Articol unic. – Se modifică art. 2 din Hotărârea nr. 187/31.10.2024 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice faza SF, a indicatorilor tehnico-economici, a cheltuielilor aferente proiectului „AMPLASARE 

CONSTRUCȚIE MODULARĂ CU FUNCȚIUNEA LOCUINȚĂ DE TIP FAMILIAL PENTRU COPII CU 

DIZABILITĂȚI”, articol ce va avea următorul conținut:      

         ”Art. 2. – Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „AMPLASARE 

CONSTRUCȚIE MODULARĂ CU FUNCȚIUNEA LOCUINȚĂ DE TIP FAMILIAL PENTRU COPII CU 

DIZABILITĂȚI” în cuantum de 534.924,26 lei (inclusiv TVA), din care 534.924,26 lei reprezintă bugetul 

Consiliului Județean Călărași, adică 450.262,86 lei fără TVA la care se adaugă TVA în cuantum de 84.661,40 

lei.”. 

       Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului 

Județean Călărași, Direcției Tehnice, Direcției Economice și Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Călărași. 
    PREŞEDINTE,                                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                                        Anca–Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

 

Nr. 10                                                                                    

Adoptată la Călărași, 

Astăzi  30.01.2025, 
Redactată de Șef Serviciu,  

Emil-Aurel CIOCLEI, în 5 exemplare. 


